

## KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Piątek dnia 17 Czerwca v. s. 1832 Roku.

## WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 9 Czerwca.

Przez Reskrypta CESARSKIE mianowani kawalerami orderów: 19 z. m. S. Stanisława 1 klas. Naczelnik Sztabu oddzielnego Sybirskiego korpusu Jen. major Broniewski 1, — tegoż orderu 2 klas. dowódzca Sybirskiego wojska kozaków liniowych Jen. major Gordiejew 2; i 21 t. m., Naczelnik Sztabu 1go korpusu piechoty Jen. major Stich.

— Cywilny Gubernator Wołyński Rz. R. St. Rimskiy-Korsakow ogłasza, iż stosownie do zatwierdzonej przez N. PANA w d. 6 grudnia 1831 Ustawy o porządku wyborów szlacheckich i wynikającego z nich urzędowania, zwykle zgromadzenia gubernialne dla wyboru w gubernji Wołyńskiej urzędników, otwarte zostaną w Żytomierzu d. 20 lipca b. 1832 r.

— Przez cały dzień wczorajszy i noc dzisiejszą, trwał silny pożar w jednej z końcowych części tutejszego miasta, zwanej moskiewską. Ogień, wznaczęły w ścieśnionych drewnianych domach furmanów Petersburskich, zasilony mocnym wiatrem, szerzył się z nadzwyczajną szybkością, i, mimo dzielnego ratunku, pochłonął, jak twierdzą, około trzechset domów ponad kanałem Ligowką, w furmańskiej (ямской) i innych przyległych ulicach. Zdołano nakoniec zatrzymać dalsze jego postępy. Olszerne zgłiszczce, dotąd buchające dymem i płomieniem, okropny przedstawia widok. Doniesiemy później o szczegółach tej klęski.

(T. P.)

Sankt-Petersburg dnia 11 Czerwca.

Przez naywyższy ukaz J. C. M. do Kapituły Rossyjskich Cesarzkich i Królewskich Orderów d. 18 maja, Podskarbi Uniwersytetu Wileńskiego 8mej klasy Rodziewicz, w nagrodę służby gorliwością odznaczający się i trudów przez zwierzchność zaświadczonych i po uznaniu godnym przez Komitet Ministrów, naytąskawiej mianowany K. walerem Orderu S. Stanisława 3go stopnia. (G. S.)

## FRANCYA.

Paryż dnia 7 czerwca.

Onegdaj umarło tu 25 osób na cholere. Składki dla ubogich cholerycznych wynoszą 693,962 fr. Pan Alfons Beauchamp, autor *historji wojen Wandyjskich*, *Życia Ludwika XVIII*, *Pamiętników o Fouché*, i wielu innych dzieł historycznych, umarł.

Piszą z Bourbon-Vendée pod d. 2 b. m. — Wypadki w zachodnich Departamentach zwracają ciągle uwagę mieszkańców w okolicach nadszycich. Sąd kryminalny w Poitiers zajął się instrukcją spraw do niego należących; wszystkie osoby aresztowane w Deux Sevres i Wandei za należenie do działań Karolistów, kazano sprowadzić do więzień w Niort. Dnia 31 maja o godzinie 10tej rano, zandarmowie przyprowadzili z Fontenay Panów Jousseaume, oycę i dwóch jego synów, oskarżonych o dostarczenie prochu. Ostatnie doniesienia z Deux Sevres i Wandei nowego nie obejmują. Władze cywilne, wojskowe i sądowe, wszędzie czynnie działają. Rady Departamentowe są zebrane, i nie omieszkają wywnioskować życzeń obywateli w terniejszych okoli-

cznościach. Oczekują w Niort przybycia Pana Gilbert-Boucher, Prokuratora jeneralnego przy sądzie kryminalnym w Poitiers, oraz Panów Barbier i Gazan de Balsan, Radców, których sąd ten przeczucił do zajęcia się instrukcją sprawy oskarżonych."

Co dzień powiększa się gorliwość i patryotyzm mieszkańców w Angers. Wielu takich, których wiek lub stan uwalnia od służby wojskowej, ofiarowało się dzielić prace gwardji narodowej. Sędziowie, Radcy i inni urzędnicy, zgoda wszyscy biorą się do broni. Towarzystwo muzyczne chce także czynić służbę.

Piszą z Tulonu pod d. 1 b. m. — „Statki parowe Sphinx i le Nageur wypłyną jutro do Marsylii, gdzie oddane będą pod rozporządzenie Xiążęcia Orleanu. Niektórzy mniemają, iż wspomniany Xiążę przybędzie na statku Sphinx do Tulonu; lecz zapewne uda się lądem, a ów statek służyć mu będzie do zwiedzenia portu zewnętrznego Marsylii i okolic."

Kommissya, złożona z kilku członków Izby Deputowanych, ogłosiła, iż zamysła kazać wybić medal na uczczenie Jenerała Lamarque, i tym celem przyymuje składki.

— Dnia 8 —

Gwardya narodowa Departamentu Sekwany i Oise, dowiedziawszy się o wypadkach tutejszych, natychmiast tu pośpieszyła. Legion z Wersalu, bataliony z St. Germain, Pontoise, Sevres, Meudon i St. Cloud przybyły wczoraj do stolicy; wkrótce potem Król Jmc odprawił ich przegląd; przyjęły Monarchę z nayradośniejszymi okrzykami, a następnie wypoczęły w Oranżeryi, gdzie im żywność rozdano. Znalazszy przywrócony porządek, udały się po niejakiem czasie na powrót do miejsc swoich. Pozostał tylko jeden batalion z Pontoise, i otrzymał kwatery u gwardystów tutejszych. W następną niedzielę odprawi się wielki przegląd załogi, oraz całej gwardji narodowej z stolicy i okolic.

Dziennik Nouvelliste donosi, iż według odebranej przez telegraf wiadomości, Xiążę Orleanu przybył dnia 6 b. m. wieczorem do Marsylii wśród radośnych okrzyków mieszkańców, i trzy dni tam zabawi.

Dzienniki tutejsze rozmaicie donoszą o posłuchaniu, które Panowie Lafitte, Odillon-Barrot i Arago mieli u Króla Jmci.

Czytamy w Dzienniku Nouvelliste następujące wiadomości z zachodnich Departamentów: — „Kilka gmin wiejskich w obwodzie Savenay, w Departamencie Niższej Loiry, powstało. Mniemają, iż celem poruszenia Szusnów w tém miejscu jest, aby przez dywersyą ułatwić plan lub oddalenie się Xiężny Berry. Zebrało się tam blisko 1500 Szusnów; wszystkie prawie znakomite osoby w zachodnich Departamentach tam się udały. W Nantes biegła wieść, iż to jest ostatnie znaczne przedsięwzięcie stronnictwa Karolistów."

— Dnia 9 —

Dziś dopiero donosi Monitor w części urzędowej, iż na zjeździe Króla Francuzów i Króla Belgijczyków w Compiègne postanowiono zaślubienie Króla Leopolda z Xiężniczką Ludwiką.

Xiążę Orleanu przybył d. 4 b. m. do Avenionu, gdzie bardzo dobrze został przyjęty.

Mniemają, iż Król karę śmierci, na którą

sady wojenne mogłyby skazać przestępców powstańców, zamiast na wygnanie z kraju. Dnia 5 b. m. wieczorem, proponowano już w radzie Ministrów, na której się także kilku Deputowanych znajdowało, aby stolicę ogłosić za będącą w stanie oblężenia, lecz Król na to nie zezwalał. Podczas przeglądu różnych kompanij gwardji narodowej, odprawionego nazajutrz przez Monarchę, oświadczano głośno życzenie tego środka; lecz jeszcze się Monarcha wstrzymał. Na radzie Ministrów, tegoż dnia wieczorem odprawionej, nikt już nie myślał o ogłoszeniu stanu oblężenia, gdy Pan *Thiers* wystąpił znowu z tym środkiem, wystawiając go za jedyny sposób niejakiego powściągnięcia zbytlicznej wolności druku. Wówczas wniosek jego został przyjęty. Atoli do dzisiejszego dnia nie opociągnięto żadnego z wydawców Dzienników do sądu. Rozbrojenie artylleryi gwardji narodowej uskuteczniła się spokojnie: mniemają więc, iż stan oblężenia w następną niedzielę po odprawionym przeglądzie będzie uchylony.

Zapewniają, iż rząd odebrał pisma i wiadomości bardzo ważne, które przekonywają, iż powstanie w *Paryżu* miało związek z powstaniem w *Wandei*, i że Karolisci rozdali wiele pieniędzy.

Bryg *Alacriti*, wypłynąwszy dnia 17 maja z *Nawarynu*, przybył d. 2 b. m. do *Tulonu*. Przywiózł wiadomość, iż powstańcy Grecy dopuścili się licznych rozbojów w okolicy *Patras*. Bryg ten wysadził tam połowę ludzi swoich na ląd, dla zastolenia miasta od rabunku i spustoszenia, które zagrażały mieszkańcom; tymczasem korweta *Lamproie* udała się do Jenerała *Gucheneuc*, będącego w *Modon*, który natychmiast wysłał wojsko do *Patras*; dwie kompanie 21go pułku tak oszańcowwały to miasto, iż można odeprzeć wszelkie uderzenia powstańców. Fregata *Iphigenie*, zostawiwszy wojsko Francuzkie w *Nauplii*, popłynęła ztamtąd do *Nawarynu*, gdzie weźmie oddział wojska i uda się z nim do *Nisi*, *Kalamata* i innych miejsc, zagrożonych przez powstańców. Admirał *Hugon* wysłał bryg *Palinure*, w tymczasem do brzegów Syrii. Korweta *Dilige te* wypłynęła z *Tulonu* z pismami urzędowemi do dowódców wojska Francuzkiego i eskadry w *Morei*.

— Dnia 10 —

Król Jmć przesłał Ministrom spraw wewnętrznych i wojny 50,000 franków dla rannych w dniach 5 i 6 b. m.

List z *Bona* pod d. 26 maja wyraża: „Przed kilku dniami zabrano przy brzegu naszym statek, przybyły z *Tobarca*; znaleziono na nim odezwy ostatniego Deja Algierskiego do dawniejszych poddanych swoich; oznajmia im bliskie przybycie swoje do nich, i zapewnia, iż kilka Mocarstw Europejskich popiera zamysł jego, objęcia znowu kraju w posiadłość. Znaleziono oraz na tym statku różne potrzeby wojenne; słysząc nawet, iż jednemu z wiernych stronników Deja powiodło się wysieść na ląd, i że zamierza skłonić mieszkańców do popierania sprawy Pana swego.

*Strażburg 11 czerwca.*

Prefekt tutejszy ogłosił w *Kuryerze Niższego Renu* dwie następujące wiadomości, odebrane przez telegraf: 1) „Z *Paryża 10 czerwca o godzinie 11tej z rana*. Panuje tu zupełna spokojność. Król odprawia w tej chwili przegląd gwardji narodowej Departamentu *Sekwany* i wojska liniowego. Wszystko idzie dobrze.” — 2) „Z *Paryża dnia 10 czerwca o godzinie 6tej wieczorem*. Przegląd kończy się, nigdy jeszcze nie okazano Królowi większego zapału, i nigdy spokojność w *Paryżu* nie była bardziej zapewnioną. Rząd odebrał pomysłów wiadomości z Departamentów zachodnich. *Lahoussege* (przywódzca Szuanów) został pojmany. Zamek niedaleko *Clisson*, do którego się wielu przywódców powstańców schroniło, został wśród największego odporu zapalony; wszyscy, którzy się tam znajdowali, albo zostali pobici, albo utracili życie w płomieniach; nazwiska ich nie są jeszcze wiadome.”

N I E M C Y,

*Hanower dnia 6 czerwca.*

Gdy Rada tajny *Deken* i Dyrektor miasta *Rumann*, obrani Prezesami obu Iz, przepisana przysięgę wykonali, wybrano na drugiem posiedzeniu zgromadzenia Stanów Hrabiego *Kielmannsegge*, pierwszego Radcę appellacyjnego. Vice Prezesem pierwszej Izby, a Syndyka *Lüntzel*, Vice Prezesem drugiej Izby.

Pierwsze posiedzenia zgromadzenia Stanów nie były ciekawe. Zajmowano się po większej części rozpoznaniem pełnomocnictw, i czytaniem pism podanych od rządu, między którymi znajdują się: projekt do nowego prawa zasadniczego krajowego, wykaz dochodów wszystkich kass Królewskich, budżet na rok 1832 i 1833, wykaz dochodów i wydatków od roku 1850 do 1852, pisma względem kroków uczynionych dla pozyskania powszechny wolności handlu w całym Niemczech i t. d. Przyjęto potem w obu Izbach wniosek względem wyznaczenia kommissy do ułożenia adresu odpowiedniego na mowę zagsajającą obrady.

Słysząc, iż w drugiej Izbie uczyniony będzie wniosek, aby obrady zgromadzenia Stanów publicznie się odbywały.

*Frankfort 7 czerwca.*

Xiążę *Saxe-Meiningen* z dostojną małżonką swoją i Xiąciem dziedzicznym, przybył do tutejszego miasta.

*Karlsruhe 8 czerwca.*

Gazeta tutejsza umieściła następujący list z *Heidelbergu* pod d. 5 b. m. — „Obok ostatnich politycznych wypadków, nic bardziej nie zajmuje publiczney uwagi, jak weawanie, wydane w tych dniach do współobywateli naszych, względem wystawienia wieży na szczycie góry *Königsstuhl*. Kto zna piękne stawa okolice *Heidelbergu*, kto wie, jak wspaniały widok byłby z wierzchołka tej góry, 2050 stóp wysokości, skoroby na nim wzniesiono wieżę, pokonywającą wszystkie przeszkody wolnego patrzenia, ten z największą radością dowiedziałyby się o takowym zamysle. Dla tego też z początku zaraz zebrano liczne podpisy na uskutecznienie tego przedsięwzięcia.” (G.W.)

S Z W A Y C A R Y A.

Na posiedzeniu 16 i 17 maja, seym związkowy uchwalił między innymi, postanowienia następujące:

„Odłączone od Kantonu Bazylejskiego gminy, pozostaną tymczasowo do dalszego rozporządzenia pod opieką i zarządem zwierzchności związkowych — Trzej komissarze związkowi wysłani zostaną do gmin odłączonych dla zarządzania tamczym krajem, utrzymywania w nim porządku, spokojności i bezpieczeństwa osób i własności.”

„Zwierzchności gmin odłączonych odpowiedzialni będą przed związkami za utrzymanie porządku tak w powszechności, jako i w szczególności za utrzymywanie wymiaru sprawiedliwości we wszystkich jej gałęziach.

„W razie naruszenia spokojności w kraju, komissarze użyć będą mogli siły zbrojney związkowej.”

Komissarzami do gmin powienionych mianowani zostali PP. Prezydent *Tschanner*, z Kant. *Grisonów*; *Landamman Nagel* z *Appenzel*, i *Landamman Zraggen* z *Uri*. (T.P.)

RZECZY NIDERYLANDZKIE.

*Bruxella dnia 7 czerwca.*

Senat na wczorajszej sesyji przyjął prawo względem cett, a potem odroczył posiedzenie swoje do d. 19 b. m.. Izba Reprezentantów zajmowała się wczoraj dalszemi obradami nad projektem do prawa względem nowego postępowania sądowego.

Spodziewano się wczoraj, iż niektórzy członkowie Izby Reprezentantów czynić będą Ministrom zapytania względem stosunków zagranicznych. Lecz zdaje się, iż postanowili wstrzymać te zapytania do dni kilku, i czekać odpowiedzi konferencyi na notę, podaną przez Jenerała *Goblet*.

Oficerowie 2go pułku strzelców pieszych podali wczoraj Panu *Brouckere* pałasz honorowy.

Generał Desprez z Podpułkownikiem *Chapelin* obejrzał forpocztę od *Antwerpii* aż do granicy, i wszędzie miał oświadczyć zadowolenie ze sposobu, w jakim się służba odbywa.

W *Ipern* i *Mons* pokazała się cholera. W *Mons* zachorowały na nią d. 2 b. m. 4 osoby. W *Gandawie* choruje więcej kobiet, niż mężczyzn. Dnia 3 b. m. zachorowały tam 4 osoby, same kobiety.

Haga dnia 8 czerwca.

II. KK. MM. Xiążę Oranii i Xiążę Niderlandzki *Fryderyk*, wyjechali wczoraj rano z *Herzogenbusch* do tutejszej stolicy.

Na wczoraszey sesyi drugiey Izby stanów powszechnych, zajęto się dalszemi obradami względem różnych projektów dotyczących się zmian w kodeksie cywilnym, i 6 ich znówu przyjęto. Z raportu zdanego przez sekcją centralną względem nowego kredytu na wydatki wojenne, okazuje się, iż kilku członków żądało objaśnień względem stosunków politycznych.

— Dnia 11 —

Na onegdajszey sesyi drugiey Izby stanów powszechnych rozpoczęły się obrady względem dodatkowego kredytu na dalsze wydatki wojenne. Trzech tylko członków mówiło przeciw projektowi, w tej mierze przez rząd podanemu, a inni oświadczyli się za nim. Ci ostatni chwaliли postępowanie rządu, który nieprzyjmuje 24 artykułów i wzbrania się uznać niepodległości Belgii i Króla *Leopolda*, dopóki warunki rozłączenia obu krajów nie będą ostatecznie ustanowione. Między innemi Pan *Dunker Curtius* twierdził, iż późniejszy układ z Belgią nie przywiódłby do niczego. Minister skarbu zapewnił, iż od czasu ostatnich oświadczeń, uczynionych Izbie względem stosunków zewnętrznych, stan polityczny kraju nie doznał żadney odmiany. Przyznał istnienie 63go protokołu konferencyi, którego osnowa dosyć się zgadza z ogłoszoną przez gazety. Następnie jednak pełnomocnicy Niderlandzcy podali nowe przełożenie konferencyi, które zostało dobrze przyjęte, tak, iż pomyslnego skutku układów spodziewać się można. Wzmiankowany projekt większością 42 kreszek przeciw 4 został przyjęty. (G.W.)

B R E Z Y L I A.

*Gazeta Powszechna* udziela nam najnowsze wypadki w Brezylji, z listu pisanego przez jednego zостаającego w służbie Brezyljskiej, Oficera niemieckiego: „*Rio Janeiro* i maja. Lubo rząd istniejący teraz, zdaje się umacniać, nie można wszakże tego powiedzieć o całej Brezylji; Rejenoya potężniejsza z każdym dniem swoje znaczenie; potężniejsze prowincye łączą się z nią coraz mocniej i silniej, a przykładają się do tego, małe zwycięstwa, które surowy minister sprawiedliwości, *Leandro Feijo*, nad opozycją odnosi, która łatwo mogłaby być zwyciężona, przez gwardyą narodową i municypalną, gdyż dotąd po rozwiązaniu wojska, opozycya odnosiła się tylko przez małe, nieznaczające powstanie źle uzbrojone, które przez samo wmieszanie *Juizes de Paz* stłumione być mogą; *Feijo* jednak umie korzystać z każdej chmurki, które przetwarza w burzę, a potem wypuszcza jazdę i piechotę, które pędzą przez wszystkie ulice miasta; obywatele, przestraszeni o swoje życie, chronią się do swoich domów, a ich zaufanie ku *Feijo*, zwiększa się w miarę zgiełku ludu. Opozycya, przekonana, że w tym stanie rzeczy, powstanie niepodobnem, a nawet niewczesnem byłoby, ogranicza się na okrzykach, którym ani jazda, ani piechota przeszkodzić nie może. Pisma techniczne duchem zapalonym wchodzą we wszystkie stosunki, i pierwszym ich celem jest urąganie się z *Feija* i Rejenoyi bez najmniejszey litości. Kilkakrotnie wydawcy *Nova, Luz* i t. d. byli przed sąd powoływani, ale zawsze ich uwalniano, gdyż opozycya przemagała w sądzie; z tego powodu *Feijo* i jego współnicy nowych sędziów postanowili obrąć; 40 obywateli było przeciw tym piorunującym *Portaria* (tak nazywają tutaj wyroki *Feija*) i uważało je jako przeciwnie

konstytucyi, pomimo jednak tego, rząd nie ustąpił i dla lepszego ubarwienia rzeczy rozsiął wiadomość, że powstanie miało wybuchnąć d. 12 lutego. Tej niedzieli miał się odprawić przegląd gwardyi narodowej i municypalney. Biegły wieści, że Brezyljska opozycya oczekuje sposobności, aby uderzyć na swoich przeciwników i wspólnie zebranych pomordować. Dnia 12 pokazało się 5000 ludzi z nabita bronią i 400 jeźdźców, udali się na *Campo de Honora* (tak nazywają *Campo St. Anna* od dnia 7 kwietnia 1831 r.) i patrzali na wszystkie ulice dla dostrzeżenia powstania; jednak nikt nie przyszedł dla zamieszania powszechnego porządku i spokojności. Odłożono więc powstanie do dnia 15 nowych wyborów.

„*Batalion (Soldados da Patria)* składający się z oficerów, z nieczynnych żołnierzy, i z tych, których korpusy rozwiązane zostały, odbywał strażę przez całą noc, rano osadzili strażę wszystkie place, będące w bliskości domu wyborów. Wybór odbył się przy nieprzeliczonych tłumach ludu; gadano, krzyczano, protestowano się, ale żaden powstaniec nie pokazał się, któryby zatamował rządowi zwycięstwo, a tak szczęśliwie się odbył wybór. Jednak ten wybór mało im pomoże, albowiem można sądzić, że każde ograniczenie wolności druku, zamiast wydarcia siły opozycyi, wiąże ją nadą władzę, gdyż te złosliwa pisma opozycyjne, zamiast rządowi szkodzić, korzyść mu przyniosłyby.

„Rejenoya zyskała bez wątpienia na mocy, przez utrzymanie swojej woli, i wiele do tego się przyczyniła odezwa mieszkańców z *Minas*, która, jak wiadomo, z pewnego źródła, napisana była przez *Kosta, Cavalho* i *Kasconcellos*, i tajemnie przyslaną do *Mineiros*, a tam podaną była radzie jeneralney prowincyi i jednomyślnie przyjętą. Brzmiała ona, jak następuje: „Powszechna rada prowincyi *Minas*, po poprzednim roztrząśnieniu, iż należy stłumiać zamiary anarchistów i niechętnych, dla przeszkodzenia, aby przez ciągły nieporządek kraj w nędzy pogrążony nie został, postanowiła przedstawić rządowi w *Rio*, że rada protestuje się przeciw wszelkim nowościom i zmianom w konstytucyi, drogą prawną, i że w razie przerwania konstytucyey porządku, prowincya *Minas* zajmie miejsce, należne jej jako 5tej części Brezylji, i użyje środków naysprzywotniejszych dla jej spokojności, położenia geograficznego, wewnętrznych i zewnętrznych stosunków.” Dnia 8 lutego r. 1832 odezwa ta, wydana przeciw północnym prowincjom została przyjętą i dowodzi, ile prowincye *Minas* i *St. Paulo*, wspólnie z rządem działają. Może wezwane będą i inne prowincye, iżby podobnie uczyniły dla nadania dzielności reprezentantom swoim. (G.W.)

G R E C Y A.

*Dostrzegacz Austryacki* umieścił następujący list z *Korfu* pod d. 22 maja: „Wiadomości odbierane z Grecyi nie mogą jeszcze uchylić powszechny obawy nowego krytycznego jej stanu. Kommissya rządząca, ustanowiona po oddaleniu się *Hrabiego Capodistrias*, urzęduje wprawdzie w *Nauplii*, i członków kongressu narodowego zwołano do *Argos*; lecz czyli to zgromadzenie odprawiać się będzie, kiedy trudno, aby reprezentanci z Grecyi zachodniej, nie sprzyjający po większej części teraźniejszemu rządowi, usłuchali tego wezwania, i jak długo rząd ten potrwa, są to zapytania, na które nie można odpowiedzieć dogodnie dla stronictwa teraz przemagającego. *Gazeta tutejsza* z d. 12 b. m. obejmuje list z Grecyi, donoszący o teraźniejszych stosunkach tego kraju i wzmiankowanej Kommissyi rządzącej, co następuje: „Stan nasz zdaje się polepszać po ostatnich krytycznych wypadkach, które tyle złego na kraj ściągły. Nowy rząd usiłuje puścić w niepamięć wszystko, co się stało, i, ile możności, zjednoczyć naród; lecz z powodu zupełnego braku pieniędzy w kasach publicznych, doznaje wielkich trudności, nie mogąc wcale zapłacić wojsku żadanego zaległego żołdu. *Gazeta tutejsza*,

)\*

która dawniej wychodziła pod tytułem *Gazeta Powszechna*, ma teraz tytuł *Gazeta Narodowa*. Pierwszy jej Numer wyszedł dnia 18 (30) kwietnia, i obejmuje następujące misnowania: *Christidi* Sekretarzem Stanu, *Trikupi* Sekretarzem spraw zagranicznych, *Bulgari* Sekretarzem potęgi morskiej, *Zografo* Sekretarzem wojny, *Maurorodato* Sekretarzem przychodów i skarbu. Ustanowiono także radę skarbową, złożoną z Panów *Xeno*, *Kladi* i *Vlassi*. Na Gubernatora *Nauplii* i *Argos* przeznaczony został Pan *Papalexopulo*. Kommissya rządząca składa się z Panów *Kondurioti*, *Ipsilanti*, *Zaimi*, *Koletti*, *Metaxa* i *Plaputa*, aktem z d. 14 (26) kwietnia ogłosiła organizacyą swoją. Dostojność Prezesa odmienia się co miesiąc między członkami tej Kommissyi; Prezes rozpoczyna i kończy jej posiedzenia; może oraz zwołać ją nadzwyczajnie. Kommissya odbywa codziennie dwa posiedzenia; na drugiem znajduje się także Rada Sekretarzy Stanu. Zaraz po swoim utworzeniu wydała Kommissya rządząca następującą odezwę: „Numer 1. *Kray Grecki*. Kommissya rządząca ogłasza: Grecy! Kommissya rządząca czuje, jak wielkim jest ciężar, który na siebie przybiera. Obecny stan rzeczy, powinności obywatela względem oyczyzny swojej, zdrowy rozsądek narodu i ufność, jaką pokładamy w skutecznej pomocy Rezydentów dostojnych Mocarstw sprzymierzonych, skłaniają nas do wejścia w ten trudny zawód. Kommissya rządząca będzie krajem łagodnie i bezstronnie według praw istniejących, mając przytém święty cel, aby szanując prawa obywateli, przywrócić pokój i jedność w narodzie. Zniknęły przyczyny, które Greków utrzymywać mogły w niepewności. Xiążę przeznaczony do panowania w Grecyi, którego przybycia w pośród nas z największym upragnieniem oczekujemy, zapewni nieochybnie narodowi pokój i spokojność. Zgromadzenie narodowe, które Kommissya rządząca zwołać postanowiła, wolne od wszelkiego wpływu, ułoży niewzruszone zasady rozumnego i zastosowanego do czasu prawodawstwa. Grecy! zupełnie zapomnienie przeszłości, posłuszeństwo rządowi i wdzięczność dostojnym sprzymierzonym Mocarstwom, są to jedyne środki, które Kommissya rządząca łatwiej i prędzej będzie mogła odpowiedzieć życzeniom i oczekiwaniom waszym. Tym tylko sposobem będzie Grecya w stanie zająć między ucywilizowanymi narodami stopień, na jaki sławnymi swemi usiłowaniami i długim poświęceniem się zasługuje. — Właściwe władze administracyjne starać się będą dokładniej objaśnić mieszkańcom swojej jurysdykcyi życzliwe chęci Kommissyi rządzącej, a sprawując swoje urządowanie dawać im przykład umiarkowania i sumienney bezstronności. W *Nauplii* d. 7 (19) kwietnia 1832. Kommissya rządząca. *G. Kondurioti*, *D. Ipsilanti*, *A. Zaimi*, *G. Koletti*, *A. Metaxa*, *D. Plaputa*. Sekretarz stanu: *D. Christidi*.”

Listy z *Nauplii* pod d. 1 i z *Patras* pod d. 12 maja wynurzają obawę nowych zaburzeń w Grecyi. Goniec przybył d. 12 tegoż miesiąca z *Nauplii* do *Patras*, przywiózł wiadomość, iż nieregularne wojsko Greckie, obozujące przed *Nauplią* weszło do miasta, co wzbudziło obawę rabunku, i dla tego niektórzy mieszkańcy ruchomości swoje sprowadzili na okręty. Wojsko Greckie dosyć liczne, nie jest płatne od kilku miesięcy, z powodu zupełnego braku pieniędzy w skarbie. Z trudnością dostaje racye żywności. Wypada się więc obawiać, aby nie okazało braku karności i posłuszeństwa. Wreszcie *Kolokotroni*, wielki nieprzyjaciel teraźniejszego rządu, znajduje się ciągle pod *Tripolizza* z korpusem wojska, wynoszącym przeszło 1000 ludzi. Sulista *Tsavella* stoi z równym, jeśli nie z większym korpusem blisko *Argos*, i obadwa czekają tylko dogodney pory wystąpienia w sposobie nieprzyjacielskim przeciw teraźniejszemu rządowi. Ile duch zaburzeń przemaga w Grecyi, dowodzą te-

go wypadki, które nie dawno zaszły w *Missolundze*, gdzie pewny Jończyk z *Itaki* jest kommandantem placu. Wojsko tameczne, z powodu załegłego żołdu, już oddawna skłonna do jawnego nieposłuszeństwa, obeszło się z dowódczą swoim tak nieprzyzwoicie, iż ten, powodowany obawą, kazał swoje kosztowniejsze rzeczy sprowadzić skrycie do *Itaki*. Dowiedziawszy się o tem załoga, osadziła owego kommandanta w więzieniu, oskarżając go, iż własność zabraną Grekom, skrycie sprowadził w bezpieczne miejsce, zniewoliła go potem do napisania listu do Rezydenta Angielskiego w *Itace* z wezwaniem, aby rzeczy te odesłał na powrót do *Missolungi*. Rezydent atoli, uwiadomiony o wszystkiem, odmówił odesłania tych rzeczy, oświadczając, iż do tego skłonilby się tylko na wezwanie prawego rządu Greckiego. Tymczasem załoga w *Missolundze* sprzedała jednemu z okrętów kupieckich z *Itaki*, stojącemu na kotwicy, kilka dział spiżowych, przeznaczonych do obrony twierdzy, a tym sposobem zapłaciła sobie część załegłego żołdu. Na wyspie *Spezzyi*, wiodącej dziś spór z *Idryą*, panuje zupełna anarchia. Włożono sekwestr na będące tam okręty rządu Greckiego i spalono kilka domów, których właściciele są uważani za stronników teraźniejszego rządu Greckiego. Dnia 12 maja przybył z *Eginy* do *Patras* Hrabia *Jerzy Capodistrias*, nymfodzy brat nieboszczyka Prezesa Grecyi. (G.W.)

#### TURCYA.

Tryest d. 27 maja.

Podług jednoomyślnych listów z *Alexandryi*, powieści o wypadkach pod *Alexandrette* okazują się mylne, i widocznie tylko ucieczka *Osmana* Baszy dała do nich powód, który po odebraniu wiadomości o zbliżaniu się *Ibrahima* pierzchał tak spiesznie, że cała jego artyllerya i bagaże dostały się w ręce Egipcyan. Część tej zdobyczy odesłano na okrętach do *Alexandryi*, co według podobieństwa do prawdy, stało się przyczyną przesadzonych wieści o zwycięstwie, które gdy ich rząd nie odwoływał, utrzymywały się nawet po wydaniu wiadomego biuletynu z d. 8 maja. Zresztą nowsze listy z *Alexandryi* nie donoszą o żadnym ważnym wypadku na teatrze wojny; lecz podają tylko, jako niepewne, że miasto *Damaszek* dobrowolnie otworzyło bramy półkowi Egipskiemu, wystanemu na rozpoznanie, i że ten po tajemney ucieczce Baszy wszedł tam śród radośnych okrzyków ludu. Przeciwnie, odebrany dziś list ze *Smyrny* daty 5 maja donosi, że *Ibrahim* Basza, nim zamienił oblężenie *St. Jean d'Acree* w blokadę przed udaniem się ku *Tripoli*, istotnie zawarł z *Abdulah* Baszą, zawieszenie broni, nie na dni 15, lecz na 40, pod warunkiem, iż, jeżeli w tym czasie nie uzyska pomocy, twierdza będzie oddana Egipcyanom. Od dnia tego *Ibrahim* Basza, posłał załozde w *Akrze* już kilka transportów żywności, które *Abdulah* Basza przyjmował wdzięcznie. Wczoraj dnia 4. maja skończył się czas oznaczony, i bez wątpienia Egipcyanie już zajęli ważną tę twierdzę. Armia czynna dowodzona osobiście przez *Ibrahima* Baszę, zajęła tymczasem miasto *Hamah* i jest podobieństwo do prawdy, że on weźmie także i *Aleppo*, niż zgromadzony tam korpus uzyska tyle pomocy od armii główney, bardzo jeszcze oddalonej, aby mógł odeprzeć Egipcyan. Nakoniec doniesiono we wspomnionym liście, że bryg Francuzki przywiózł z *Alexandryi* do *Smyrny* wiadomość z d. 27 kwietnia, o wydanej nocy *Mehmeda Alego* do wszystkich Agentów Państw zagranicznych w Egipcie, w której oświadcza, że handel ze wszystkimi Państwami przez spory jego z Portą nie dozna najmniejszej przeszkody, że szczególnie przyłoży starania, wspierać go, ile możności, i że flota jego otrzymała rozkaz karania, jako zbrodniarzy, rozbojników morskich, gdyby ci chcieli korzystać z teraźniejszych stosunków. (G.W.)

Wilno dnia 17 Czerwca o. s. 1852 roku.

1 Rada Mieyska Wileńska, zawiadamia publiczność, iż w Izbie swojej na Ratuszu odbywać będzie następnego miesiąca julii 4 licytacją, a o dnia przetarg na oddanie w arędowną dzierżawę dochodu na Antokołu pobierającego się od rzezi bydła, Łopatkowym zowiącego się, życzący więc ten dochod arendować ranoż przybyć w terminach wyrażonych do Izby Rady. Dat dnia 16 junii 1852 roku.

O. Nawacki P. R. M. W.

Pismowodzca Marcin Pozlewicz. (789)

### Kapelusze Damskie.

1 W Wilnie w Handlu Bazylego Honczarowa w Ratuszu naprzeciw Głównego Obwachtu, są do sprzedania nowo przywiezione Kapelusze Damskie Ryżowe różnych numerów.

Печаташь дозволяешься Правящій должности Виленскаго Полицмейстера Часинъ Г. Рисиавъ Василевичъ. (788)

### Publiczna sprzedaż.

2 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, ошъ Санкшпемербургскаго Опекунскаго Совѣща сямъ объявляешь, что въ ономъ продаешь съ аукціоннаго шорга заложённое и просрочённое недвижимое имѣніе Двѣшвительнаго Спашскаго Совѣшника Димитрія Никифоровича Добржанскаго, сосноящее Могилевской губернии и уѣзда въ мѣсечекъ Кругломъ съ деревнями всего 2,073 ревизскихъ мужеска пола душъ съ рожденными послѣ ревизи, со всею принадлежачею къ оному имѣнію землею и всякимъ на оной строеніемъ; для чего, за произведеніемъ одного шорга, для двухъ еще назначены сроки будущаго Юля мѣсяца 26 и 28 числа. Желающія купишь сіе имѣніе, могушь являшь въ Опекунскій Совѣщъ показанныхъ числъ въ присудшвенное время и видѣшь въ ономъ продаваемому имѣнію опись, условіе продажи и форму купчей крѣпости.

Экспедишоръ Осмоловскій. (786)

2 Rada Opiekunicza St. Petersburgska CESARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém ogłasza, iż w niey predaje się z aukcyjnego targu oddany na ewikocyą za uchybieniem terminu nierachomy majątek Rzeczywistego Radcy Stanu Demetryusza Niceforowicza Dobrzańskiego, położony w Mohilewskiej gubernii i powiecie, w miasteczku Kruhlem ze wsiami w ogóle 2,073 rewizyjnych mężkiey płci dusz z urodzonymi po rewizyi, ze wszelką należącą do tego majątku ziemią i wszelkiem na niey zabudowaniem; dla czego za odeysciem jednego targu, dla dwóch jeszcze przeznaczają się terminy następnego miesiąca julii 26 i 28 dnia. Życzący kupić takowy majątek, mogą przybyć do Rady Opiekunicznej pomienionych dui w czasie posiedzeń i widzieć w niey predawanego majątku inwentarz, umowę przedaży i formę przedaźnego prawa.

Expedytor Osmołowski. (786)

2 Od Grodzieńskiego Gubernialnego Rządu ninieyszém ogłasza się, iż w nim dla wypełnienia Ukazu Rządzącego Senatu 12 marca

1851 roku, za Nrem 27,464, na uzyskanie Akcyzowey niedoimki, nagromadzoney przez obywatela Houwalta, Radcę Kollegialnego Koutryma i Szambellana Kofusowskiego, za dzierżawę przez nich w Grodzieńskiej Gubernii od 1815 po 1819 rok poborów akcyzowych, będą się predawały swobodne od prywatnych długów, położone w domie Grodzieńskiego żyda Tauchela Bahagona sześć pokojów z mrowanym małym sklepem i ziemią, zajętą podwórzem; dla czego i przezuaczony do targu termin 8 dnia miesiąca sierpnia terażniejszego roku, z przetargiem dnia trzeciego. Zaczem życzący kupić pomienione pokoje, zechcą przybyć do tego Rządu na przeznaczony termin z gotowemi pieniędzmi. Maja 16 dnia 1852 roku.

Sekretarz Józef Eysymont.

Naczelnik Stoła Kozłowski. (781)

3 Od Rządu Pożyczkowego Banku Państwa ogłasza się, iż w nim będzie się predawał oddany na ewikocyą majątek Kollegialnego Assessora Tadensza, i żony jego Elżbiety Siemkowskich, położony w Mohilewskiej Gubernii, Mściśławskiego powiatu, we wsi Kopicewce 47, we wsiach: Horodence 29, Czeplajewce 9, Rudni 59 i Piesocznie 6, w ogóle 150 rewizyjnych mężkiey płci dusz z ich żonami i dziećmi, oceniony w 10-letniej proporcji roczney intraty 11,570 rub. z zdatną i niezdatną ziemią, i ze wszystkiemi należytościami. Jakowy majątek predaje się za nieopłacenie liczącego się bankowi długu za pożyczką P.P. Siemkowskich 1815 junii 1go na 12 lat ass. 9,000 rubli. Terminy do targow będą przeznaczone po upłynięciu sześciu tygodni od pierwszego wydrukowania tego ogłoszenia.

Rządzca K. Fiedorowski. (776)

3 Od Litewsko-Wileńskiego Gubernialnego Rządu — Na zadosyc uczynienie należącego za kontrabandowe towary uzyskania przez Kowieńską tamoźnię wyliczonego z Kieydań, żydówki Beyli Wolfowey 6,528 rub. 27 kop. ass. oddaje się na publiczną przedaź mrowany dom jey z kramką w miasteczku Kieydanach położony, oceniony 1,517 rub. 60 kop. assyg.; a zatém życzący kupić rzeozony dom z kramką, zechcą przybyć do tego Rządu na targi w przeznaczonych na nowo terminach, pierwszym 18, drugim, 19, i trzecim 20 dnia następnego msca julii. Junii 9 dnia 1852 roku.

Sowietnik i Kawaler Kazimierz Nowioki.

Sekretarz Kowalenok.

Radzca Honorowy Krzyoki. (771)

3 Białostockiego Obwodowego Rządu wydział policyyny, mając nadesłane z Kommissyi Państwa umorzenia długow pieniądze na satysfakocyą pretensyy obywateli tuteyszego obwodu, za wzięte u nich za kwitami w 1812, 1813, 1814 i 1815 latach produkta, gdy może bydź niektóre z osób nadmienioną satysfakocyą odebrać mających, na mieszkaniu w tuteyszym obwodzie, lub przy życiu nieznaną się, ogłasza ninieyszém, aby pretendenci mające odebrać satysfakocyę, według likwidacyjnego obrachunku, od Obwodowego Rządu Wydziału Policyynego, weszli do niego z żądania-

mi swemi, opartemi na znajdujących się u nich świadectwach, kwitach lub innych dokumentach, które należy zawczasie złożyć; jeżeliby zaś kto z takowych pretendentów z żądaniem swoim o wydanie należnych pieniędzy nie zgłosił się w ciągu roku od dnia potwierdzenia likwidacyjnych rachunków Kontrolém Państwa, to jest: w Bielskim powiecie od 10 października, w Drohiczkim od 16 listopada, w Sokolskim od 29 grudnia 1831 roku, a w Białostockim powiecie od 9 stycznia r. b. Ci wszyscy na mocy 23 § postanowienia nadmienionej Komisji, przepuszczając roczny termin, tracą zaliczone po obrachunku procenta. Miasto Białystok dnia 26 maja 1832 roku.

Sowietnik Janiewicz.

Sekretarz Brylewicz.

Naczelnik Stołu Hryniewiecki. (772)

3 Izba Skarbowa Grodzieńska ogłasza, iż w onej znajduje się summa z funduszów edukacyjnych 15,000 rubli srebrem do wydania sposobem pożyczki na 6ty procent pod załogami banku naznaczony. Czerwea 3 dnia 1832 roku Sowietnik Jakób Baranowski.

Buchalter Dyonizy Kulwico. (774)

3 Od Witepskiej Skarbowej Izby. W tej Izbie mają się odbywać targi na sprzedaż, a razem na oddanie w arendowną dzierżawę pierwszych Pojezdzitackich majątków położonych w Lepelskim powiecie następującego miesiąca sierpnia 20, a przetarg dnia 23 terażniejszego 1832 roku.

1szy) Zagacie zawierające w sobie rewizyjnych 379 męzkiej płci dusz, za który przedtem płacono było na korzyść Wileńskiego Uniwersytetu rocznie 1983 rub. 40 $\frac{1}{2}$  kop. srebr. teraz zaś wyliczono z niego rocznej intraty 10,617 rub. assygn.

i 2gi) Kuhoń zawierający w sobie rewizyjnych 120 męzkiej płci dusz, za który przedtem płacono było na korzyść Wileńskiego Uniwersytetu rocznie 650 rubli srebr., teraz zaś wyliczono z niego 4,352 rub. 40 kop. assygnacyjnych

Życzący targować się na kupienie lub wzięcie w arendowną dzierżawę pomienionych majątków, mogą widzieć w każdym czasie w Witepskiej Skarbowej Izbie inwentarz i opisanie tych majątków pokazujące stan ich, włościańskie na korzyść właściciela powinności, i wszystkie pańskie folwarczne i ekonomiczne zaprowadzenia i artykuły składające intratę.

Sowietnik Czesławski.

Naczelnik Stołu Listowski. (775)

5 Terażniejszego roku przeszłego maja miesiąca 14 dnia z domu Pani Sowietnikowej Nowickiej na Tatarskiej ulicy, uciekł poddany dworski człowiek, należący do odstawnego floty Kapitana 2giej rangi i Kawalera Podkoczina, Jakow Wasiljew; którego przymioty: wzrostu średniego, twarzy białej, suchy, włosy na głowie białawe, oczy szare, nos prosty, od urodzenia ma lat 19: odzienie na nim, surdut nowy ciemno-szarego sukna, z czarnym axamitnym kołnierzem, i obszywanemi takiego sukna guzikami, maytki nowe z tegoż ciemno-szarego sukna, czapka na głowie okrągła puchowa lokayska, z czarną ze skóry kokardą, mówi tylko po rusku. Kto dostawi oznaczo-

nego człowieka, do wspomnionego domu do JW. Podkoczina, albo też do Wileńskiej Policji, w którą podane należyte objawienie, temu w nagrodę dano będzie za fatygę, i wynalezienie sto rubli assygnacyjnych.

Печаташь дозволяешь Правящий должность Виленскаго Полицмейстера Часный Приставъ Вашклевичъ. (769)

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI Samowładnego Całą Rossyą etc. etc. etc.

3 Urodzonym Antoniemu Erdmanowi Półkow. W. Pol., Stanisławowi Bitowtowi Prezyd., Klarze Olańskiej, Michałowi, Szymonowi i Alexandrowi Kordzikowski, Franciszkowi Zawiszy Podkom., Ewie Dobkiewiczowej, Ignacemu Romaszkiwiczowi, Praxedzie Erdmanowej Prezyd. w asystencyi męża, Successorom zesłego Xawerego Dokalskiego, Xiędzu Antoniemu Eysmontowi, Antoniemu Micewiczowi, Jakóbowi Leyboszycowi, Tadeuszowi Giedyminiowi, Kazimierzowi Burbie, Annie Andrzejewskiej, Elżbiecie Taubertowej, Maciejowi Magnuszewskiemu Assesorowi, Józefowi Malkiewiczowi, pracowitemu Kumonowi, Piotrowi Dowgiatłowi, Alexandrowi Roppowi Marszałkowi Upit., Wincentemu Nowickiemu, successorom zesłego Woytkunskiego, Bohuszewiczom Regentom Upitskim i dalszym kredytorem zesłego Szymona Zawiszy — Pozew przed Sąd Cywilny Izby Wileńskiej, ciągle sądzący się z powództwa Urodzonych Władysława, Franciszka Braci, Józefy, Barbary, Teodory i Marjanny siostr Zawiszow, successorów i sukcesorek zesłego Szymona Zawiszy, w asystencyi opieki, wynosi się z referencyą do odbytych od massy Replik, a mianowicie o to: przez remisę Sądu Ziemińskiego Upit. w roku 1830 męca junii 30 dnia zakroczoną, na żądanie kredytorem zesłego Szymona Zawiszy, z jego majątku exdywizya uznana została — Sąd Exdywizorski na ten przedmiot ustanowiony, w ogólnym rozbiórce sprawy, dekretem swoim w dniu 14 maja tego 1832 roku ogłoszonym, żaleym delatorom w Kategoriyach poniżej wyrażających się uciążliwość domierzył: w Kategorii 10, Antoniego Erdmana, chociaż w całej tej Kategorii przez Głosy z pisma od delatorow odbyte, dowiedziono, że Półkow. Erdman, po ogólnym rozrachunku do massy zawinił rub. sr. 255 kop. 80 $\frac{1}{2}$ , lecz Sąd Exdywizorski, nie tylko, że tego rachunku nie utwierdził; ale nadto za obowiązkiem w roku 1815 maja 13, na prostym papierze pisanym, w żadnej jurysdykcyi nie intabulowanym kapitału rub. sr. 900 z procentami, oraz z dalszych szczegółów w ogóle rubli srebrnych 2,079 kop. 18 sądził. Gdy to uczynił przeciwko Ukazom 1821, 1826 i Konstytut. 1768, przeto dekret w tej Kategorii wypada odmienić, pretensyą obżał. Erdmana skassować, i rub. sr. 255 kop. 80 $\frac{1}{2}$  na nim do massy wskazać — w Kategorii 12, poszukiwał Prezyd. Bitowt rub. srebr. 100 jakoby w roku 1820 pożyczonych; na to obowiązku nie złożył; oddzielnie za rewersem na prostym papierze pisanym i nie intabulowanym żądał wskazania rub. 172, chociaż poszukiwania takowe niezostały wsparte przeze mnie dowodami, jak stanowią Ukazy 1821 i 1826, jednak Sąd Exdywizorski rub. sr. 426 kop. 38 sądził; gdy to jest przeciwko prawu; przeto w tej Kategorii wyrok i pretensyą skassować potrzeba — w Kategorii 13, Klary Olańskiej za obowiązkiem

w roku 1801 junii 17, Piotr Zawisza zawinił Ludwikowi Ołańskiemu czerw. zł. 151 i zł. 152. Ten oblig w roku 1821 w Sądach Rossieńskich został aktykowanym; lecz później po tey aktykacyi: bo w roku 1824 zeszyły Szymon Zawisza, na tym samym papierze nowy wydał oblig na tal. 450 — Aktykacya służyła do obligu Piotra Zawiszy, a gdy oblig Szymona Zawiszy nie został intabulowanym więc nieprawnie dla Ołańskiej sądzono summę, i dla tego tę pretensyą skasować potrzeba — w *Kategorji 14*, Michała Kordzikowskiego. Za obligiem w roku 1826 maja 13 datt, a w roku 1829, julii 17 do akt Grodzkich Upit. wprowadzonym, oddzielnie za listem sądzono w ogóle rub. srebr. 3,877 kop. 88. Gdy oblig takowy po wydaniu w opóźnionym czasie intabulowany, a list na rubli 60, nigdzie nie aktykowany, więc tę pretensyą jako niezgodną z Ukazami 1821, 1826 i Kon. 1768 roku znikczemnić potrzeba — w *Kategorji 15*, Franciszka Zawiszy; chociaż dowiedzionem zostało, że dekret w roku 1830 maja 16 w Ziemstwie Kowieńskim z opiekunami delatorów, już po rozpoczętym procederze o Exdywizyą, kondyktowie zakroczył; chociaż z dowodów pisma wyjaśniono, że zeszyły Szymon Zawisza, do roku 1825 do czasu wyprzedaży majątku Zawiszy na Augustowskim, Franciszkowi Zawiszy nie nie był dłużnym; owszem miał u niego rub. srebr. 3,000, i te wedle tabelli przez Franciszka Zawiszy podaney, Augustowscy wypłacili — Chociaż z kwietacyi w tym czasie sporządzoney, pokazano, że wzajemne pretensye umorzony zostały, jednak Sąd Exdywizorski zatwierdzając dekret Kowieński, rubli srebr. 11,655 kop. 75 dla Franciszka Zawiszy wskazał; skassowania zaś tém takowey pretensyi, dawnościami umorzoney, a tylko za dekretem kondyktowym wprowadzoney, delatorowie proszą — w *Kategorji 26*, Ewy Dobkiewiczowey: za rewersem w roku 1819 gbra 11, w żadney jurysdykcyi nie intabulowanym, sądzono kapitału rubli sr. 100, i do tych jeszcze liczono procenta; ponieważ rewers ten nie intabulowany, więc wedle Ukazow 1821 i 1826 lat skassowania tey pretensyi delatorowie proszą — w *Kategorji 18*, Ignacego Romaszkiewicza; za obligami po ominionym terminie intabulowanemi, i oddzielnie za listem nigdzie nie aktykowanym, sądzono rub. srebr. 836 kop. 46. Gdy to zrobiono przeciwko Ukazom 1821, 1826 i Konstytut. 1768, przeto całą tę pretensyą delatorowie skassować proszą — w *Kategorji 21*, Praxedy Erdmanowey; zeszyły Tadeusz Bortkiewicz, był dłużnym Szymonowi Zawiszy czerw. złot. 100 — Narachunek tey należności Prezyd. Erdmanowa w roku 1817 apr. 23 zapłaciła czerw. złot. 50 i na takową nadpłatę wzięła rewers — Chociaż to było widocznem, jednak Sąd Exdywizorski, tę nadpłatę za dług zeszęłego Zawiszy policzając, wskazał dla Prezyd. Erdmanowey rub. srebr. 318, i wzajemną do niey przez proszących okazywaną pretensyą skassował; w tey *Kategorji* delatorowie żądają poprawy dekretu — w *Kategorji 23*, zeszęłego Xawerego Dokalskiego dekretem oczewistym w roku 1828 junii 7 w Grodzie Upit. zapadłym, co do poszukiwanych procentow zeszęłemu Zawiszy wskazany został jurament; dla ciągłej słabości zdrowia, Szymon Zawisza tey przysięgi wykonać niemógł; chociaż po jego śmierci, successorowie są władni to uskutecznić, jednak Sąd Exdywizorski nie przypuszczając onych do tego dowodu, procenta nieprawnie od roku 1821 xbra 29, dla Dokalskiego sądził; w czém żalcy poprawy dekretu proszą — w *Kategorji 28*, Xiędza Antoniego Eysmonta, za dwoma obligami, za jednym w roku 1822 apr. 25 na czerw. zł. 500, za drugim w roku 1822 gbra 25 na czerw. zł. 32 wydanemi, a w roku 1829 gbra 5, intabulowanemi było poszukiwanie; lubo te obligi w opóźnionym czasie nie wedle Ukazu 1826 intabulowane zostały, jednak Sąd Exdywizorski, dla Xiędza Eysmonta rub. srebr. 2,745 kop. 12 sądził. Gdy to jest przeciwko Ukazom, przeto delatores skassowania całej tey pretensyi proszą — w *Kategorji 34*, Antoniego Micewicza, miał on pretensyą za listem przez zeszęłego Zawiszy pisanym w Ziem. Rossieńskim aktykowanym — Ponieważ list ten przeciwko Ukazowi 1826, w obcym powiecie jest intabulowany, nieprawnie sądzono rub. sr. 240; żąd ta pretensya skassowaną być powinna — w *Kategorji 37*, Jakóba Leyboszyca, za obligiem w roku 1824 julii 7, na rub. sr. 300 wydanym, sądzono rub. sr. 476 kop. 72: ponieważ ten oblig wedle Ukazu 1826 nie intabulowany, skassować należało, kiedy z tych samych przyczyn w *Kategorji 36* pretensyą Łukaszewicza skassowano — w *Kategorji 38*, Tadeusza Giedymina, za rewersem jakiegoś Szlężewicza, za żelaza funtow 257 sądzono rub. sr. 14 kop. 13½. Ta pretensya nieprawna, jako za pismem nie intabulowanem, i z powodu niewyrażenia dla którego Zawiszy brano żelazo — w *Kategorji 39*, Kazimierza Burby, za dwoma rewersami miał pretensyą za żyta purow 120; za niemi sądzono rub. sr. 120; ponieważ te rewersa, na prostym papierze pisane, nie intabulowane, więc tę pretensyą wedle Ukazow znikczemnić delatorowie proszą — w *Kategorji 43*, Anny Andrzejewskiej, za obligiem w roku 1823 apr. 23 wydanym, a w roku 1828 junii 20 w Ziem. Wiłkom. aktykowanym, sądzono kapitału rubli srebr. 300, procentu rub. srebr. 165 kop. 50; ponieważ ten oblig we dwa lata po Ukazie 1826 i niewłaściwym powiecie intabulowany, więc skassować należało; powtóre bez obligu sądzono rub. srebr. 126 i procentu rub. srebr. 76 kop. 44 — Obligu nie było: bo jeżeli był w roku 1823 junii 1 wydany, jako to: w oświadczeniu 1830 apr. 15 zapisanem, wyrażono; to należało ony wedle Ukazu 1826 roku intabulować; gdy tego niedopełniono, więc nieprawnie sądzono kapitału i procentu, dla tego całej tey pretensyi delatores skassowania proszą — w *Kategorji 44*, Taubertowey, za rachunkiem przez nikogo niepodpisanym, sądzono rub. srebr. 182. Tej pretensyi jako niewspartey prawnym dowodem żalcy skassowania proszą — w *Kategorji 45*, Assesora Magnuszewskiego, bez żadnego prawnego dowodu sądzono rub. srebr. 37; więc ta pretensya powinna być skassowaną — w *Kategorji 46*, Józefa Malkiewicza, sądzono dla niego bez żadnego dowodu rub. srebr. 55. Tej pretensyi jako gołosłowney żalcy skassowania proszą — w *Kategorji 47*, pracowitego Kuniona, podobnie gdy bez żadnego dowodu pisma, sądzono rubli 49, więc i tę pretensyą skassować należy — w *Kategorji 48*, sądzono summy Woytkuńskim, Bohuszewiczom; jako za obligami nieprawnie aktykowanemi, skas;

sowaś potrzeba — w *Kategorji 49*, Szymona, Michała i Alexandra Kordzikowskich — Za młyn Linkowiecki, sądzono dla nich rubli srebr. 1,100, i za tę sumę dano lokacyą, obżalni Kordzikowscy za podniesienie grobli na Niewiaży przy młynie i hamerni Linkowieckiej, zyskali od zeszłego Zawiszy annuatę; lecz gdy dopiero grobla zniżyła się, żadney więc obżalni Kordzikowscy nie mają szkody, a zatem annuaty im sądzić, na następność i wydzierać schedy nie należało, z tego powodu znikczemnienia tey pretensyi żałcy proszą — w *Kategorji 52*, Piotra Dowgiatły. Za listem w roku 1820 7bra 3 datt, a w roku 1850 xbra 20, już po śmierci Szymona Zawiszy do Akt Ziem. Upit. wprowadzonym, sądzono z procentem i expensem prawnym rub. srebr. 528 kop. 25; ponieważ dowód ten, nie wedle myśli Ukazu 1821 i 1826 jest sporządzony, dla tego żałcy tey pretensyi skasowania proszą — w *Kategorji 53*, co do summy powiatowey dekretem exdywizyi Rogowskiej wydzieloną została powiatowi Upitskiemu schedą — Zgromadzenie Szlacheckie w roku 1820 dnia 3 7bra, zawarło umowę z zeszłym Szymonem Zawiszą, na wymurowanie domu w Mieście Poniewiezu — W skutek czego zeszły Zawisza, przyjąwszy w depozyt sumę, jaką wypłacił Straszewicz, niekorzystał z oney, gdyż zaraz przysposobił materyały rozmaite; na co wiele poniosł kosztu, lecz Sąd Exdywizorski, nieprzyimując dowodzenia żałcych, nie tylko, że sądził kapitału rub. srebr. 5,957 kop. 16, ale nadto od tey summy procentu rub. srebr. 2,608 kop. 11 doliczył; ponieważ procenta takowe nienależnie wskazane, i sam kapitał podwyższony, przeto w tey Kategorji żałcy poprawy dekretu żądają — w *Kategorji 57*, Wincentego Nowickiego, bez żadnego prawnego dowodu, tylko za zgodzeniem się kondyktowym Szlachty Augustyna Kordzikowskiego i Gieysztera opiekunów żałcych w Sądzie Grodzkim Kowieńskim w rok 1830 januar. 4. Wincenty Nowicki, przysądżający rub. srebr. 9,780, zyskał dekret; chociaż przez remissę nie appellowaną, dozwolono probować w Sądzie Exdywizorskim nieważności tego kondyktowego dekretu, i to najsłynniejszemu dowiedzionemu zostało; chociaż pokazano, że Nowicki nie miał obliżu, bo ten w żadney juryzdykcyi tey Gubernii nie jest intabulowanym, jednak Sąd Exdywizorski, realizując dla Kapitana Nowickiego rub. srebr. 9,780 za kapitał, rub. 1,255 kop. 10, za procent wskazał, a po zdetrunkowaniu wzajemnych pretensjów, rub. srebr. 2,425 kop. 74, za należne dla niego przyznał — Ponieważ Kapitan Nowicki, bez obliżu, którego ani w Pcie Upit. jako prawo mieć chce, ani też w żadney tey Gubernii juryzdykcyi, nie intabulował, zyskał z opiekunami kondyktowy dekret; a zatem skasowania onego, znikczemnia nieprawney Kapitana Nowickiego pretensyi, a wedle dowodów, już przez Sąd Exdywizorski zatwierdzonych, sądzienia na

tymże Nowickim do massy rub. srebr. 8,600 kop. 36, żałcy dellatorowie proszą; w czem wszystkim pozywając następne zakładają prośbę. We wszystkich Kategorjach w tym pozwie wyrażonych i w Kategorji 48 Woytkunskich, Boushewiczow, przez Sąd Exdywizorski w roku tym 1832 maja 14 dnia ogłoszony wyrok podnieść, a wedle tłumaczenia, oraz dowodów w imieniu żałcych przed Sądem Exdywizorskim składanych, i wedle żądania w tym pozwie przy każdej Kategorji wyrażonego, poprawczy postanowić dekret — *Powtóre*: wszystkie obliżki jakie są pisane na prostym lub niewalorowym papierze jak równie nie w terminie Ukazem 1820 roku zakreślonym i w niewłaściwym powiecie intabulowane skassować; 3tio: kto z poprawy takowego dekretu zostanie się dłużnym sądzić na każdym należności do massy; 4to: wskazania na winnych expensow prawnych, i tego co przez głosy proszonym będzie. (770)

3 Roku 1832 dnia 8 junii, rano o godzinie piątej uciekł służący skaskowy z włościan Wileńskiej Gubernii Witkomierskiego Powiatu, majątności Alexandrowa obywatela Pietkiewicza Marszałka, który mianuje siebie Kazimierzem Łapińskim, nie umiejący czytać i pisać. — Przymiotów: wzrostu 2 arszyny i 3 wierszki, włosów na głowie rasy, twarzy śniadey, pełney, oczu błękitnych, nosa miernego, gęby szerokiey — Ubrany w surdut szafirowy sukieny, kamizelka żółta w kraty, z perłowey macicy guzikami — Wychojąc zabrał wiele rzeczy w fantach, a szczególnie zegarek złoty repetier brylantami kameryzowany i z drugiey strony koperty obsypany w rozety takiemiż brylaocikami, z piennędzy zaś wziął z sobą we złocie czerwonych złotych 4, w srebrze talarow pruskich trzy. Jesliby Policją był schwytyany, dostawić go do Policji Witkomierskiego Powiatu.

Xiądz Wincenty Hieronim Zarzecki Kapelan Gimnazjum Wileńskiego.

Печаташь позволяешь правящій должность Полицмейстера Часный Приснавь Вашклевичь. (765)

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca Lipca, zaczyna się drugie półrocze i prenumerata na gazetę Kurjera Litewskiego. Prenumerować można: w *Wilnie*: w Expedycyi Gazetney przy Kantorze Gubernialnym Pocztowym i w Redakcyi Gazety — w innych miastach: na wszystkich Pocztaństach, Kantorach i Expedycyach pocztowych, podług cen następujących:

*z przesyłaniem przez pocztę:*  
 Na papierze białym półrocznie R. sr. 9.  
 — — — zwyczajnym półrocznie 7 k. 50.  
 — — — kwartałowie 4.  
*bez przesyłania pocztą:*  
 Na papierze białym półrocznie R. sr. 6 k. 50.  
 — — — zwyczajnym półrocznie 4 k. 50.  
 — — — kwartałowie 2 k. 25.

Rada Mieyska ma honor niniejszemu uwiadomić, że tuteysi Wexlarze od 15 po 22 terażniejszego Junii, Kurs monet następnych pokazali takowy: za dukat nowy daią rub. 10 k. 70, a sami przedaia po rubli 11; za dukat stary daią rubli 10 kop. 45, a sami przedaia po rubli 10 kop. 70, za imperyał daią rub. 39, a sami przedaia po rub. 39 k. 50; za pół imperyał daią rub. 19 k. 50, a sami przedaia po rubli 19 kop. 75, za rubel srebrny całkowy daią rubli 3 kop. 66; a sami przedaia po rub. 3 kop. 70 i za rubel srebrny drobną monetą daią po rubli trzy kop. 75 assygnacyami.

Градскій Голова Нолацкій.

Письмоводинсьль Позлевиць.